见。 ..... 151

问题二十一、其他说明事项之 2015 年度供应商南宁逸科信息有限公司情况说明

 ..... 153

9

问题一、申请材料显示，目前上市公司控股股东东润投资持有上市公司 36.16%

的股份，上市公司实际控制人为朱文明，本次交易朱文明及其一致行动人束昱辉拟

参与认购配套融资。本次交易完成后，朱文明及其一致行动人将持有上市公司

33.38%的股份，标的资产方欣科技实际控制人徐正军、王金根二人将持有上市公司

23.27%的股份，本次重组不会导致上市公司实际控制人变更。申请材料同时显示，

本次发行股份购买资产和募集配套资金互为条件、同时进行，共同构成本次重大资

产重组不可分割的组成部分。请你公司：1）补充披露如不考虑募集配套资金，本次

交易对上市公司股权结构的影响，是否将导致上市公司实际控制人发生变更。2）补

充披露本次交易发行股份及支付现金购买资产是否与配套资金的足额认缴互为前

提，如募集配套资金未能足额认缴，对上市公司股权结构及本次交易性质认定的影

响，并结合上述情形，提出切实可行的保障募集资金成功实施的具体措施。3）补充

披露是否存在其他协议或安排，是否存在规避重组上市的情形。4）补充披露本次交

易对方之间、本次交易对方与上市公司及其大股东之间是否存在关联关系或一致行

动关系，并充分说明理由及依据。5）结合上述情形，补充披露本次交易不构成重组

上市的理由及依据。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

回复：

独立财务顾问通过查阅丰东股份《发行股份购买资产协议书》及其补充协议、

《股份认购协议书》、《不放弃控制权的承诺函》、《一致行动协议》《公司章程》、

《关于对公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案进一步确认的议

案》、《上市公司收购管理办法》、《重组管理办法》等相关文件及法规，对相关

情况进行了核查。

一、补充披露如不考虑募集配套资金，本次交易对上市公司股权结构的影响，

是否将导致上市公司实际控制人发生变更

（一）不考虑配套募集资金的股权结构

若不考虑募集配套资金，则本次发行股份购买资产完成后，丰东股份的股权结

构如下：

股东姓名/名称 本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

10

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

东润投资 96,900,000 36.16 96,900,000 23.27

徐正军 0 0.00 80,126,857 19.24

东方工程株式会社 51,600,000 19.25 51,600,000 12.39

王金根 0 0.00 34,069,687 8.18

北京众诚 0 0.00 10,331,948 2.48

深圳金蝶 0 0.00 6,309,201 1.52

苏州松禾 0 0.00 5,938,220 1.43

广州西域 0 0.00 5,938,220 1.43

曹锋 0 0.00 3,785,520 0.91

邓国庭 0 0.00 1,892,760 0.45

其他股东 119,500,000 44.59 119,500,000 28.70

合计 268,000,000 100.00 416,392,413 100.00

其中，徐正军与王金根系一致行动人，合计持股 27.42%。

根据上表，仅按照理论进行计算，若不考虑本次募集配套资金，则本次发行股

份购买资产完成后，徐正军及其一致行动人王金根合计持股比例将超过东润投资。

但由于两者相差比例仅为 4.15%，徐正军及其一致行动人王金根所持表决权无法对上

市公司股东大会形成绝对控制，且无法实现对上市公司董事会的控制（详见本回复

“问题三”相关回复内容）。因此，即使不考虑募集配套资金的影响，徐正军及其

一致行动人王金根亦无法获得上市公司的控制权，但该等假设情形会对上市公司控

制权的稳定性造成重大影响。

故此，为巩固上市公司控制权，确保实际控制人地位，朱文明及其一致行动人

束昱辉将参与本次交易募集配套资金的认购，且根据上市公司董事会及股东大会决

议，本次发行股份购买资产的实施与募集配套资金的足额认缴互为前提，共同构成

本次交易不可分割的组成部分，因此，上述理论测算的情形不会实际发生。

（二）公司实际控制人不会因本次交易而发生变更

1、本次交易的方案不会出现公司实际控制人发生变更的情形

根据丰东股份第三届董事会第十二次会议审议通过的《关于公司发行股份购买

11

资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》、第三届董事会第十五次会议以及 2016

年第一次临时股东大会审议通过的《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易方案（修订稿）的议案》及丰东股份与交易各方签署的《发行股份购买资

产协议书》及其补充协议、《股份认购协议书》等，本次交易包括发行股份购买资

产和募集配套资金两项内容，其中发行股份购买资产与募集配套资金互为条件，其

中任何一项未获得所需的批准（包括但不限于相关交易方内部有权审批机构的批准

和相关政府部门的批准），则本次交易自始不生效，公司的实际控制人保持不变，

依然为朱文明先生。如本次发行股份购买资产及募集配套资金顺利实施，朱文明通

过其本人及其一致行动人束昱辉以及朱文明实际控制的东润投资合计可实际支配丰

东股份 33.38%的表决权，公司实际控制人依然未发生变更。交易完成后丰东股份的

股权结构如下：

项目 股东姓名/名称
本次交易前 本次交易后（考虑配套融资）

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

控股股东 东润投资 96,900,000 36.16 96,900,000 19.75

原第二大股东
东方工程株式

会社
51,600,000 19.25 51,600,000 10.51

交易对方

徐正军 0 0.00 80,126,857 16.33

王金根 0 0.00 34,069,687 6.94

北京众诚 0 0.00 10,331,948 2.11

深圳金蝶 0 0.00 6,309,201 1.29

苏州松禾 0 0.00 5,938,220 1.21

广州西域 0 0.00 5,938,220 1.21

曹锋 0 0.00 3,785,520 0.77

邓国庭 0 0.00 1,892,760 0.39

募集资金认购

方

朱文明 0 0.00 40,272,614  8.21

束昱辉 0 0.00 26,641,883  5.43

民生方欣1号计

划
0 0.00 4,434,944  0.90

谢兵 0 0.00 2,727,385  0.56

徐锦宏 0 0.00 272,614  0.06

12

项目 股东姓名/名称
本次交易前 本次交易后（考虑配套融资）

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

其他 其他股东 119,500,000 44.59 119,500,000 24.35

合计 268,000,000 100.00 490,741,853 100.00

2、公司董事会结构不会因本次交易出现重大变更

根据丰东股份《公司章程》，丰东股份的董事会由九名董事组成，其中非独立

董事六名和独立董事三名。上述董事会成员中，三名非独立董事系东润投资的股东

和/或董事，一名非独立董事原为东润投资的股东且系丰东股份的高级管理人员，目

前，东润投资实际拥有丰东股份半数以上的非独立董事席位。针对本次交易完成后

的董事会席位安排，徐正军及其一致行动人王金根已出具承诺函，承诺本次交易完

成后三年内，上述二人作为丰东股份的股东除提名一名董事人选外，放弃丰东股份

董事会其他席位董事人选的提名权（具体内容详见本回复“问题三”相关回复内容）。

因此，本次交易完成后，朱文明仍可通过其实际支配的上市公司股份表决权决定上

市公司董事会半数以上成员选任。

3、与公司控制权有关的承诺函

为保证本次交易完成后上市公司控制权的稳定，上市公司实际控制人朱文明及

其一致行动人束昱辉、东润投资、本次交易的交易对方徐正军及其一致行动人王金

根均已出具相关承诺：

（1）作为上市公司大股东，东润投资承诺：自本次交易募集配套资金的增发股

份上市之日起 36 个月内，东润投资不以任何方式转让或减持其所持有的上市公司股

份，上述相关股份由东润投资自愿锁定。在股份锁定期内，由于丰东股份送股、转

增股本等原因而增加的股份数量，亦应遵守上述承诺。

（2）作为本次交易募集配套资金的认购方，朱文明及其一致行动人束昱辉承诺：

[…]

目前，丰东股份董事会战略委员会的成员为朱文明、河田一喜、成志明。根据

丰东股份与交易对方签署的《发行股份购买资产协议书之补充协议（二）》的约定，

若本次交易对方之徐正军及其一致行动人王金根提名的董事经丰东股份股东大会选

举并当选后，丰东股份同意对其董事会战略委员会成员进行调整，并将该董事加入

至丰东股份董事会战略委员会之中，但上述改选应严格履行《江苏丰东热技术股份

有限公司章程》及其他丰东股份内部制度规定的相关审批程序并最终以丰东股份董

事会的审议决议为准。

（三）上市公司监事、高级管理人员的选聘方式及调整安排

23

根据《江苏丰东热技术股份有限公司章程》的规定，非职工代表监事候选人由

监事会、单独或合并持股 3%以上的股东向监事会提名推荐，监事会征求被提名人意

见并对其任职资格进行审核后，提交股东大会选举。丰东股份的高级管理人员为总

经理、副总经理、财务总监、营销总监、总工程师、总经理助理和董事会秘书，其

中，总经理、董事会秘书由董事会聘任，其他高级管理人员由总经理提名，董事会

聘任。

根据丰东股份与交易对方签署的《发行股份购买资产协议书之补充协议（二）》

的约定，本次交易非公开发行的股票上市之日起三年内，交易对方之徐正军及其一

致行动人王金根向丰东股份的监事会提名的监事不得超过一名，徐正军及其一致行

动人王金根可向丰东股份的总经理推荐一名副总经理人选，由丰东股份的总经理提

名并由董事会聘任。

根据徐正军及其一致行动人王金根已出具的承诺函，本次交易完成后三年内，

上述二人作为丰东股份的股东，向上市公司的监事会提名的监事不得超过一名，除

向上市公司总经理推荐一名副总经理外，不再推荐其他高级管理人员。

（四）上述安排对上市公司治理及经营的影响

在上述安排实现后，上市公司董事会和管理层不会发生重大调整，上市公司控

制权保持稳定。同时，本次交易完成后，方欣科技将成为丰东股份的全资子公司，

互联网财税服务业务将置入丰东股份，上市公司的主营业务将新增互联网财税服务

业务，本次交易对方之徐正军及其一致行动人王金根提名或推荐的董事、高级管理

人员可参与丰东股份的公司治理及业务发展，并对公司长期发展战略规划和重大战

略性投资进行可行性研究并提出建议，上述对董事会、监事会和高级管理人员的安

排有助于置入业务与丰东股份原有业务的融合和多元化发展。

二、结合交易完成后上市公司股权结构变化和董事会构成等情况，补充披露本

次交易完成后保持上市公司控制权稳定的具体措施

（一）本次交易完成后的股权结构

本次发行股份购买资产及募集配套资金完成后，丰东股份的股权结构如下：

股东姓名/名称 本次交易前 本次交易后

24

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

东润投资 96,900,000 36.16 96,900,000 19.75

徐正军 0 0.00 80,126,857 16.33

东方工程株式会社 53,600,000 20.00 53,600,000 10.92

王金根 0 0.00 34,069,687 6.94

北京众诚 0 0.00 10,331,948 2.11

深圳金蝶 0 0.00 6,309,201 1.29

苏州松禾 0 0.00 5,938,220 1.21

广州西域 0 0.00 5,938,220 1.21

曹锋 0 0.00 3,785,520 0.77

邓国庭 0 0.00 1,892,760 0.39

朱文明 0 0.00 40,272,614 8.21

束昱辉 0 0.00 26,641,883 5.43

民生方欣 1 号计划 0 0.00 4,434,944 0.90

谢兵 0 0.00 2,727,385 0.56

徐锦宏 0 0.00 272,614 0.06

其他股东 117,500,000 43.84 117,500,000 23.94

合计 268,000,000 100.00 490,741,853 100.00

由上可知，在本次交易完成后，朱文明通过其本人及其一致行动人束昱辉以及

朱文明实际控制的东润投资合计可实际支配丰东股份 33.38%的表决权，根据《上市

公司收购管理办法》第八十四条的规定，本次交易完成后，上市公司的实际控制人

仍为朱文明（详见本回复“问题一”相关回复内容）。

（二）本次交易完成后上市公司的董事会构成

丰东股份的董事会目前由九名董事组成，其中非独立董事六名和独立董事三名。

丰东股份第三届董事会的六名非独立董事中，三名非独立董事系东润投资的股东和/

或董事，一名非独立董事原为东润投资的股东且系丰东股份的高级管理人员，东润

投资实际拥有丰东股份半数以上的非独立董事席位。

25

根据丰东股份与交易对方签署的《发行股份购买资产协议书之补充协议（二）》

的约定，自本次交易非公开发行的股票上市之日起三年内，交易对方之徐正军及其

一致行动人王金根向丰东股份的董事会提名的董事人数不得超过一名。

根据徐正军及其一致行动人王金根已出具的承诺函，本次交易完成后三年内，

上述二人作为丰东股份的股东除提名一名董事人选外，放弃丰东股份董事会其他席

位董事人选的提名权。

因此，本次交易完成后，东润投资委派的董事仍占据丰东股份董事会非独立董

事半数以上的席位，朱文明仍可通过其实际支配的上市公司股份表决权能够决定上

市公司董事会半数以上成员选任。